1. TENÂSÜH HAKKINDA KAVRAMSAL VE ÖN BİLGİLER

ur’an’da, “nesh” kökünden gelen kelimeler bulunsa da tenâsüh kavramı yer almaz. Cürcânî (ö.

816/1413) tenâsüh kelimesinin kökü olan “neseha” fiilinin lügatte “başka bir şeyin yerine geçme,

kaldırma ve izale etme” anlamına geldiğini belirtir.1 Tenâsüh kelimesi “bir şeyi olduğu gibi başka

bir yere nakletmek veya kopyalamak, bir şeyi iptal ederek başka bir şeyi onun yerine koymak”

gibi mânâlara gelir.

Tenâsüh inancının bugünkü haliyle teşekkülünü tam olarak tamamladığı coğrafyanın Hindistan ol-

duğu kabul edilmektedir. İran kültüründe Hint kültüründeki gibi yaygın bir tenâsüh anlayışına rastlan-

maz. Bu sebeple tenâsüh öğretisinin sözü edilen kültüre Hint dünyasından geçmiş olması da muhtemel-

dir. Ancak Molla Sadrâ’ya (ö. 1050/1641) göre, devir ve dönüşümleri savunan ve tenâsühe inananlardan

1 Seyyid Şerif Cürcânî, Kitâbu’t-Tarifât, Dâru’l Kütübü’l İlmiyye, Beyrut, 1983, s. 240.
2 Ali İhsan Yitik, a.g.e., Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 2011, c. 40, s. 441.
3 Cürcânî, a.g.e., s. 68.
4 Yitik, a.g.e., s.

Suçluların ruhları Persephone’nin verdiği cezalar-

dan sonra ancak dokuzuncu senede göğe yükselmektedir.10

Aristoteles, hocasının Pisagorcu tenâsüh anlayışını eleştirmiştir. Ona göre tenâsüh saçmadır. Pratik

açıdan ise ruhun bir bedenden başka bir bedene geçmesi mümkün değildir.11 İbn Sînâ (ö. 428/1037) nef-

sin bedenden önce bir varlığa sahip olmadığını düşünür. Eğer nefsin bedenden önce bir varlığı olsaydı

başlangıçta nefislerin ya ayrık ve bireysel seviyede olması ya da bir ve toplu olması gerekirdi. Birincisi

imkânsızdır; çünkü nefislerin bedenlerinden önce maddelerinin olması ve bu sebeple birbirlerinden ay-

rılmaları söz konusu değildir. Nefisler beraberce çokluk da oluşturamazlar. Çünkü bu durumda kendileri

olamazlar.12

Sühreverdî’ye (ö. 587/1191) göre, “Bir bedende iki nefsin bulunması imkânsızdır.” Bu cümle bilin-

dik anlamda tenâsühün inkârını içermektedir. Ancak onun “Berzahî varoluşlar devam ettiği müddetçe

insan nefsi kendisine uygun bir bedene bürünür” sözü ise ruhun salt akıl âlemine ulaşamadığı müddetçe

kendince bedenlere sahip olacağını imâ eder.

hayretle karşılar ve bu görüşün ona yakışmadığını dile getirir.16 Şu halde Sadrâ’ya göre, ölümden sonra

8 Molla Sadrâ, Esfâr, el-Hikmetü’l-Mütealiyetü fi’l-Esfâri’l-Erbeati, thk. Maksud Muhammedi, (ed. Muhammed Hamenei), Bünyâd-ı Hikmet-i İslâmî Sadrâ,
Tahran 1380/1961, c. 9/14; Molla Sadrâ, el-Mebde ve’l-Meâd fi’l-Hikmeti’l-Müteâliyeti, (thk. Muhammed Zebihi - Cafer Şah Nazari), (ed. Muhammed
Hamenei), Bünyâd-ı Hikmet-i İslâmî Sadrâ, Tahran, 1381/1962, c. 2/542.
9 Eyüp Bekiryazıcı, “Bazı İslam Filozoflarının Tenâsüh Nazariyesine Yaklaşımları”, Marife, 2018, c.8, sayı: 1,
s. 208; Yitik, a.g.e.,s. 442.
10 Eflatun, Menon, (çev. Furkan Akderin), Say Yay., İstanbul, 2013, s. 51.
11 Aristoteles, Ruh Üzerine, (çev. Zeki Özcan), Alfa Yay., İstanbul, 2000, s.

ceza ve mükâfat; insan nefsine bağlı olup nefsin dünyadaki amel, ahlak ve melekelerine göre kendisin-

den neşet eder.17

Sonuç olarak Sadrâ’nın tenâsüh ile ilgili olarak çözmek zorunda kaldığı denklemin bir tarafında ke-

lamcılar, diğer tarafında ise cismanî haşrı reddeden filozoflar vardır. Şöyle ki, Gazzâlî (ö. 505/1111) dinî

gerekçelerden yola çıkarak, dünyada tenâsühü reddetmekte, ahirette ise tenâsüh biçimde gerçekleşse bi-

le nefs-beden birleşmesini kabul etmektedir.18 İbn Sînâ ise dünyada gerçekleşebilir bir ruh göçünü red-

dettiği gibi, benzer sebeplerden hareketle ahirette de bu anlamdaki bedensel dirilişi reddetmekte, dahası